
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 04 de maio de 2016 Ano IV  Nº  503

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE PUBLI-

CAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DE ARAGUARI - 3º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 011/2016 CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 221/2013 – CRED./INEXIG. Nº.
03/2013. Objeto: ACRÉSCIMO DE QUANTITA-
TIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
221/2013. Valor: Acréscimo de 25% sobre o item 07,
garante um acréscimo de 120 (cento e vinte) consul-
tas e compreende a importância de R$3.600,00 (três
mil e seiscentos reais). Prazo: 26 de Abril de 2016.
DO: 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00,
02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00.

Contratado: CARTURE SERVIÇOS LTDA - 2º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 067/2016
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 115-A/2015
— PREGÃO Nº. 123/2014. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E ACRÉSCI-
MO DE QUANTITATIVO - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 115-A/2015. Valor: ACRÉSCI-
MO DE NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
CAMINHÕES CAÇAMBA 3° EIXO. LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS SENDO: 02 CAMINHÕES
(TRUCADO) 3° EIXO, COM CAÇAMBA BAS-
CULANTE PARA NO MÍNIMO 12 M³ DE CAR-
GA COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 200 CV, QUE
ESTEJAM EM BOM ESTADO DE CONSERVA-
ÇÃO E FUNCIONAMENTO, QUANT ACRES-
CIDA 6.000 (seis mil km), VR. UNIT. R$3,24, VR.
TOTAL R$19.440,00.Prazo: 30/03/2016  até  30/06/
2016. DO: 02.01.12. 452.0018.01.2103.3390.3900.

Contratado: PONTA MINAS SERVIÇOS
LTDA 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº.
068/2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
035/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/
2011. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA E VALOR DO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 035/2011. Valor: R$ 391.250,00
(trezentos e noventa e um mil duzentos e cinquenta
reais). Prazo: 02 de março de 2016, com venci-
mento em 31 de  dezembro de 2016. DO:
02.01.09.00.15.451.0011.01.2.2.118.3.3.90.39.00.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento
no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do
Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido: DRO-
GARIA MINAS BAHIA DE ARAGUARI
LTDA; Objeto: AQUISICAO DE MEDICAMEN-
TOS EM CUMPRIMENTO A DECISAO JUDICI-
AL NOS AUTOS DA ACAO CIVIL PUBLICA
COM PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA N.:
0035.16.002282-4, EM FAVOR DE MARIO SER-
GIO D´ASSUNÇAO; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo: Nº 72; Cobertura Orçamentária:
02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102; Fi-
cha: 372; Valor: R$2.746,20 (dois mil setecentos e qua-
renta e seis reais e vinte centavos); Autorização: em
02/05/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde; Ra-
tificação: em 03/05/2016, pela Secretaria Municipal
de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 013/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: CLAUDIO HONOR PEIXOTO; Obje-
to: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO A
RUA RAUL SOARES Nº 87 – BAIRRO CEN-
TRO - DESTINADO A ABRIGAR A INSTA-
LAÇÃO DA OFICINA E DO ADMINISTRA-
TIVO DO CIPD; Vigência do Contrato: 12
(doze) meses; Cobertura Orçamentária:
02.06.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00; Fonte: 100;
Ficha: 139; Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhen-
tos reais); Autorização: em 02/05/2016, pela Se-
cretaria Municipal de Planejamento e Orçamento;
Ratificação: em 03/05/2016, pela Secretaria Muni-
cipal de Administração.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG,torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/
2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, Lei Municipal Geral MPE nº 4.697/
2010, alterada pela Lei Municipal nº 5.680/2016, e
os decretos nº 054/2002 e 105/2014, fará realizar a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVA-
MENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-

SAS DE PEQUENO PORTE, visando a AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO
E REPARO NO RAIO-X DO PRONTO ATEN-
DIMENTO MUNICIPAL, PARA ATENDER
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, mediante
contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº 048/
2016, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Licitações e Contra-
tos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 16
de maio de 2016, até às 13:00 horas, sendo que
os mesmos serão abertos no mesmo dia e horário.
Ficam convocados à competição Licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no intei-
ro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas
no endereço acima mencionado, em qualquer dia
útil e durante o expediente normal, mediante o re-
colhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que
deverá ser depositada na Conta nº 33-0, Agência
0096 do Caixa Econômica Federal S/A, ou gratui-
tamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 087/2016

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2016

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI - PMA,
por intermédio da Prefeitura Municipal com sede
à Praça Gaioso Neves, nº. 129, Centro, CEP:
38.440-001, na cidade de Araguari - MG, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº. 16.829.640/0001-49, por
meio de sua Comissão Permanente de Licitação,
instituída por meio do Decreto Municipal nº. 011,
de 18 de janeiro de 2016, comunica aos interessa-
dos que, com base na Lei Federal nº. 8.666, de 21
de junho de 1.993 e suas alterações posteriores,
Lei Complementar Federal n°. 123/2006, Lei Com-
plementar n°. 147/2014, Lei Municipal Geral MPE
nº 4.697/2010, alterada pela Lei Municipal 5.680/
2016 e Decreto n° 107, de 17 de julho de 2013,
fará realizar licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS, sob o Nº. 004/2016, do tipo “ME-
NOR PREÇO”, sob o regime de EXECUÇÃO
INDIRETA DE EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RE-
FORMA GERAL NO CENTRO EDUCACI-
ONAL MUNICIPAL NEUSA RODRIGUES
TEIXEIRA CONFORME MEMORIAL DES-



Pág. 2 - Araguari, MG 04 de maio de 2016

CRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
ANEXOS. Os envelopes contendo os documen-
tos de habilitação e proposta deverão ser entre-
gues no Departamento de Licitações e Contratos,
situado à Rua Virgílio de Melo Franco, nº. 550,
Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de Araguari
- MG, até às 14:00 horas do dia 23 de maio de
2016 (dois mil e dezesseis), sendo que a aber-
tura dos envelopes ocorrerá no mesmo dia e horá-
rio.  As empresas interessadas em participar des-
ta licitação deverão designar seu responsável téc-
nico ou preposto devidamente credenciado para
vistoriar o local onde será executada a obra/servi-
ço, em dias úteis e respeitado o horário do expedi-
ente normal da PMA, até o dia 22 (vinte e dois)
de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), medi-
ante prévio agendamento de data e horário junto à
Secretaria Municipal de Obras, de segunda a
sexta-feira, das  13:00 (treze) às  17:00
(dezessete) horas, pelos telefones: (34) 3690-
3014 / (34) 3690-3218Os horários estabeleci-
dos neste Edital respeitarão o Horário Oficial de
Brasília - DF. O Edital desta licitação poderá ser
adquirido no Departamento de Licitações e Con-
tratos, situado no endereço mencionado acima, em
qualquer dia útil, durante o expediente normal da
PMA, mediante prévio pagamento da quantia de
R$10,00 (dez reais) correspondentes ao cus-
to das cópias do edital e anexos, a qual deverá
ser depositada na Conta nº 33-0, Agência 0096,
Banco 104, Caixa Econômica Federal-CEF - Po-
der Público, ou gratuitamente através site da
PMA: www.araguari.mg.gov.br / Licitações
PMA. Mais informações pelo telefone: (34) 3690-
3280. (a) Raul José de Belém - Prefeito Munici-
pal, Bruno Ribeiro Ramos - Presidente da Comis-
são Permanente de Licitações.

DELIBERAÇÃO CMS/
ARAGUARI-MG Nº 003, 29 de

abril de 2016

      I- Apreciação e aprovação do
PIMVS – Plano de Investimento Mu-

nicipal de Vigilância em saúde
      II- O Conselho Municipal de Saúde de

Araguari, instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20
de novembro de 1.991, regido pela Resolução 333
que foi substituída pela Resolução 453 de 10 de maio
de 2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno CAP.
IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho em reunião de plenária ordinária fez apre-
ciação e aprovação do PIMVS – Plano de In-
vestimento Municipal de Vigilância em saúde

III- Conforme disposto no Capítulo VI art. 12,
de seu Regimento.

DELIBERA:
       Art. 1º aprovado por unanimidade o PIMVS

– Plano de Investimento Municipal de Vigilân-
cia em saúde

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 29 de abril de 2016

EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Saúde
Araguari/MG.

LUCÉLIA APARECIDA VIERIA RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde/Gestora do SUS

Araguari/MG
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Mirian de Lima
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II -

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE
CONTRATO

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC

CONTRATADA: A E V PRODUÇÕES
LTDA - ME – CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 018/2016 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 012/2016 – PROCESSO Nº
018/2016. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRODUÇÃO CULTURAL
PARA FESTIVIDADES DA PASSAGEM DA
TOCHA OLIMPICA EM ARAGUARI, NO DIA
07/05/2016, COM VARIAS APRESENTAÇÕES
ARTISTICAS, DE REALIZAÇÃO FAEC, CON-
FORME SOLICITAÇÃO Nº 0001817. VALOR
CONTRATUAL é de R$ 10.000,00 (Dez mil re-

ais). PRAZO: ATÉ 31/12/2016 - DOTAÇÃO: 778:
04.02.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00

Araguari – MG, 25 de Abril de 2016.

Carmen Valente Oliveira Cunha Alvim
Presidente da FAEC

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

De acordo com o parecer jurídico exarado pela
Procurado Geral do Município, de acordo com o
Decreto 107/2013, RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação nº 012/2016, Proceda-se então nos
termos do art.25, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
Junho de 1993 e suas alterações posteriores a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRODUÇÃO CULTURAL PARA FESTIVI-
DADES DA PASSAGEM DA TOCHA
OLIMPICA EM ARAGUARI, NO DIA 07/05/
2016, COM VARIAS APRESENTAÇÕES
ARTISTICAS, DE REALIZAÇÃO FAEC,
CONFORME SOLICITAÇÃO Nº 0001817. O
valor da presente contratação é de R$ 10.000,00
(Dez mil reais).

Araguari – MG, 02 de Maio de 2016.

Carmen Valente Oliveira Cunha Alvim
Presidente da FAEC

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PRE-
GÃO PRESENCIAL 008/2016

Pelo presente termo, o Pregoeiro da SAE- Su-
perintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG,
em atendimento à solicitação de alteração do Edital,
formulada pela Sra. Marly Rodrigues Neves, Coor-
denação de Tratamento de Água e Esgoto, buscan-
do aumentar a competitividade no certame, refe-
rente ao PREGÃO 008/2016 que, trata da
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES, com a
finalidade de atender a Portaria 518/2004 do Minis-
tério da Saúde, pois, a SAE não dispõe de equipa-
mentos suficientes no Laboratório de Análises de
Água e ainda não possui Laboratório de Análise de
Esgoto, faz-se saber o seguinte: 1) O subitem 8.5
do Edital e, Anexo I, item 1.2 do Termo de Refe-
rência-Memorial Descritivo, passam a ter reda-
ção: A licitante deverá apresentar Atestado e
Comprovação, através de planilha, de
Acreditação junto ao INMETRO, em pelo me-
nos 50% (cinquenta por cento) dos parâmetros
exigidos, sendo que, os outros 50% (cinquenta por

SUPERINTENDÊNCIA
DE ÁGUA E ESGOTO



Pág. 3 - Araguari, MG 04 de maio de 2016

cento) deverão ser subcontratados  por Laborató-
rio acreditado também pelo INMETRO e deverá
ser apresentado Atestado e Comprovação, através
de planilha.  2) Como a alteração formalizada não
altera o valor da proposta comercial/financeira a
ser apresentada pelas licitantes interessadas em
participar do certame, permanece a mesma data,
hora e local para recebimento e abertura dos enve-
lopes de proposta financeira e documentos de habi-
litação para o dia 17 de maio de 2016, às 12:30
(doze horas e trinta minutos), na Sede Adminis-

trativa da SAE, Av. Hugo Alessi, nº 50, bairro In-
dustrial, Araguari – MG, sala de reuniões. 3) Esta
alteração, além das devidas publicações, estará tam-
bém disponibilizada no endereço eletrônico
www.saearaguari.com.br, junto ao Edital e seus
Anexos. Maiores informações ou esclarecimentos,
pelos telefones (034) 3246-6597/3242-3579. (a)
Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro da SAE ou
pelo e-mail: romulo@saearaguari.com.br. Araguari-
MG, 03 de maio de  2016. RÔMULO CESAR DE
SOUZA, Pregoeiro.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0045/2016 – PREGÃO 005/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 29 de abril de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  01 – 02 – 03 
CONTRATADA ALEX MACHADO NUNES E CIA CONSTRUÕES LTDA 
ENDEREÇO RUA ESTADOS UNIDOS, 450 – BAIRRO INDEPENDÊNCIA – ARAGUARI – MG  
CNPJ 11.286.215/0001-37 

OBJETO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e operação dos 
sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário executados diariamente pela SAE. 
FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 01 202.000,00 (duzentos e dois mil reais) 
VALOR TOTAL LOTE 02 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
VALOR TOTAL LOTE 03 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

255.500,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e quinhentos reais) 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0047/2016 – PREGÃO 006/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 29 de abril de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATADA OBJETIVO PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA EPP 
ENDEREÇO RUA ÂNGELO MATIOLLI, 444 – PQ. IND. AVELINO AVES PALMA – RIBEIRO PRETO – SP – CEP 14.077-380 
CNPJ 05.216.910/0001-20 

OBJETO 
INICIAL 

PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL DO ITEM, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, DESTINADO AO TRATAMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG, 
conforme especificações que integram o presente Edital e seus Anexos. 
FICHA 727-03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 727-03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL ESTIMADO DO  
ITEM  

267.000,00 (duzentos e sessenta e sete mil reais) 

VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

267.000,00 (duzentos e sessenta e sete mil reais)  



Pág. 4 - Araguari, MG 04 de maio de 2016


